Ni his, ut meministis.] Legebatur antea, In his, ut meministis. sed nimirum quam sæpe hæc commutentur, norunt qui aduertunt, & qui libris conferendis student. Ego unum hoc tempore locum adferam, in quo eodem hoc isto erroris genere ab omnibus librarijs peccatum, nec ab illo quod sciam hæc tenus animaduersum cum esset, multorum errorum causa extitit. Locus est in Liuio lib. ix. ubi de duobus impe-rijs dari cæptis per populum loquitur, Duo in-quit, imperia eo anno dari cæpta per populum, unum ut tribuni militum in quatuor legiones senidi à populo crearentur, quæ antea, per-quam paucis suffragio populi relictis locis, di-

ctato-

In Tom. IIII. Fragm. 154

Etatorum, & consulum ferme fuerant benefi-cia, Tulere eam rogationem &c. Legendum autem est, & distinguendum, unum, ut tribu-ni militum, in quatuor legiones seni, dein à po-pulo crearentur; quæ antea perquam paucis, sicut nos copiose in nostris Miscell. coniectatio-nibus, & in libro de tribunis militum ostende-mus, an iam ostendimus. Nam in singulis le-gionibus sex tantum tribunos extitisse, si parvæ est quod ex Liuio significari potest lib. vii. cū ait. secundum in sex locis, inter tribunos mili-tum ad legiones, tenuisse, certe aperte tradit Polyb. in libro de castrametatione. Et profecto particulae huic, dein, ex ueritate, ut puto, & necessitate per me restitutæ, eleganter respon-det particula antea, quæ ibi cōfestim sequitur, hoc sensu. Antea à dictatoribus & coss. dein autem à populo. Hoc mendum non animaduer-tunt quidam, οὐδέποτε, ut leuissime dicam, rei non attingunt in explicatione rationis de tribu-natu militum. Sed hæc alio loco commodius demonstrabuntur.

P A V L O post sequitur Scipionis somnium. in quo quæ declaracione indigebant, ea quidem post Macrobius, Sigonius noster peritissime adnotauit.

In

In libros de iure ciuili.

M. CICERO, iam tum toga pura accepta, iuri ciuili dedit operam, sub Q. Scæuola. Testatur Plutarchus, testatur ipse etiam initio lib. de amicitia, & 1. de legibus, in persona Attici. A primo tempore ætatis, inquit, iuri studere memini, cum ipse etiam ad Scæuolam uentitarem: neque mihi unquam uisus es ita ad dicendum te dedisse, ut ius ciuile contemneres. Certe in Bruto sic scribit, Ego iuris civilis studio multum opera dabant Q. Scæuola P. F. qui quanquam nemini se ad docendum dabat, tamen consilientibus respondendo studiosos audien di docebat. Ibidem autem paulo superius tantum se iuris civilis, quantum oratori sat esset, edidicisse affeuerat. Vnde dictum illud uideri potest: Si mihi homini uehementer occupato stomachum moueritis, triduo me iurisconsultum profitebor. Quod cum ita sit, mirum uideri non debet, si lib. 1. de orat. cogitasse se scribit ius omne ciuile in genera digerere, deinde eorum generum quasi membra quædam dissiperti ri, tum propriam cuiusque uim definitione declarare. hoc autem est ius ciuile in artem redigere. Immo mirum uideri non debet, si id etiā, quod cogitarat, hoc libro efficerit. Gell. enim lib.

N^o 100
lib. 1. cap. XXII. fragmentum ex hoc libro de cerpens. Ciceronem citat in libro qui inscriptus est, ut ille ait, de iure ciuili in artem redigendo. Evidem cogitasse idem Iul. Caesarem di ciatorem scribit Suetonius, sed tam laudabile eius propositum mors intempesta præuertit. Aliquo excellente ac nobile uiro.] Ante, Nobili, sed nobile legendum esse, satis indicat Sosipater, ex quo fragmentum sumptum est. Nec uero scientia.] Relatum ex Gellio lib. 1. cap. XXII. ubi declarat uim uerbi superesse. M. inquit Cicero in libro, qui inscriptus est de iure ciuili in artem redigendo, uerba hæc posuit, Nec uero scientia &c. In quo loco, inquit Gellius, superfluit, significare uidetur supra fuit, & præstabilit superauitque maiores suos doctrina sua superfluenti, tum & nimis abundantia.

In librum de auguriis.

M I N V T V M est quod refertur in fragmentis eius libri. solum igitur ne silentio librum ipsum pratreamus, aliquid de Ciceronis augratus dicamus. Cicero non nisi post exilium augur erat factus, de quo sic scribit xv. fam. in epistola ad Catonem. Si quisquam fuit unquam remotus & natura, & magis etiam ratione at que

que doctrina ab inani laude & sermonibus uulgi, ego profecto is sum. testis est &c. Idē post iniuriam acceptam, quam tu reip. calamitatem semper appellas, meam non modo calamitatē, sed etiam gloriam, studui quām ornatissima s. p: Q. R. de me iudicia intercedere. Itaque & augur postea fieri uolui, quod antea neglexeram, & eum honorem, qui à senatu tribui rebus bellicis solet, neglētum à me olim, nunc mibi expetendum puto &c. De quo ipso suo auguratu ita etiam VI. fam. Quare quando ut augures & astrologi solent, ego quoque augur publicus ex meis superioribus prædictis &c. & II. Philipp. Quo tempore me au gurem à toto collegio expetitum, Cn. Pompeius, & Q. Hortensius nominauerunt, tu nec soluendo eras &c. et in præfatione Bruti, mortem deflens Hortensi, Qua in cogitatione, inquit, & cooptatum me ab eo in collegium recordabar, & inaugurate ab eodem. Philippica autem X I I I. de Cn. Pompeij filio, in primum auguratus locum ego eum (ut, quod à patre accepi, filio reddam) mea nominatione cooptabo. eo igitur potissimum tempore scripsisse uidetur de augurijs. nam ante ne inspicere se quidem morum libros profitetur, in or. pro domo: ea se tantum nosse in iure augurum, quæ una cum populo didicit, cum sāpe responsa es-

sent

sent in concionibus. Recte Sigenius, qui narrat commotum libris Appiij Ciceronem, hoc istud de augurijs argumentum sibi tractandum desumpsiſſe. Eos enim profecto libros uidisse se Atticus, & dissensionem inter Appium, & Marcellum optimos augures obſeruasse de arte ipsorum, testatur apud Ciceronem ipsum II. leg. qui locus magnopere hic pertinet.

In librum de philosophia, uel
Hortensium.

HORTENSII uulgata est inscriptio. inscri ptum autem librum quoque fuisse altero nomi ne, ad Platonis imitationem, significat Cic. ip ſe I. Finium. Philosophie, inquit, uituperatoribus responsum est eo libro, quo à nobis phi losophia defensa, et collaudata est &c. Et aper te testatur Nonius, qui utitur inscriptione, de philosophia: uidelicet à re que pertractatur, ut superior illa à persona maxime insigni & præcipua: Fecimus autem libenter in hoc libro, ut cum hic Hortensium et accusasse philosophiam, & laudasse eloquentiam conſtet, fragmenta omnia, quæ uel philosophia uituperationem, uel laudes eloquentiae redolebat, initio propone remus, reliqua autem ad extreum collocare mus, eo sane ordine, quem si æque facile, ut no

Andr. Patric.

bis ipsis , probare omnibus potuissemus , haud
grauiati fuissimus omnem illius rationem expo-
nere . Sed de ordine fragmentorum , ne Sig-
nius quidem ualde fuit anxius .

Præter cæteras nostra extulit ciuitas .]

Hoc de eloquentia dictum quoque existimo ,
quæ quanto in pretio Romæ habita fuerit , do-
cent cum alia , tum ipse quoque lib. I. de ora-
tore . Quanquam in quibusdam libris legatur ,
præter cæteros .

Lentus , ut scitis .] Alias , Lentius .

Multo antequam ferant .] Sic Salogæ Non.

Quid enim aut Herodoto .] Ad eloquentiæ
laudem , adiunxi etiam laudem historiæ
credendus est Hortensius : ex qua parte est &
hoc , & quod sequitur . De Philiste autem , quæ
hic breuem appellat , idem pronuntiavit lib. 2.
epistolarum ad Q. fratrem . Siculus ille capi-
talis , creber , acutus , breuis , pene pusillus
Thucydides .

Nec enim imperite .] Sic in Salogano , &
certe magis antiquum obtinet , quam , non e-
nim imperite .

Sed ad extremum .] Ex Nonio dictione Co-
mest . Videtur Hortensius his uerbis dialekti-
cam accusare . alias non , probaturum , sed pro-
laturum legitur . Posset etiam , pro , sed ad ex-
tremum , legi , se ad extremum . sed tamen sic
etiam

In Tom. IIII. Fragm. 157

etiam sensus erit obscurior . Omnia alicubi le-
gitur , Sed ad extremum policetur prolaturum
se quæ seipsa . Respondet huic fragmento illud ,
quod est inserius , Tunc pseudomenos .

Id enim est sapientis .] Fragmentum ad hunc
locum pertinere , etiam Sigonius ostendit ex
August. lib. IIII. contra Academicos . Alio-
qui ipsum extat apud Nonium dict. prudentia .

Annum magnum .] De hoc fragmento scribit
etiam Seruus ipse in I. Aen. nō solum in IIII.
Sed ibi pro nongentis habet quingentos . Vtrin-
que autem non liquet an principium fragmen-
ti sit uere Ciceronis . Evidem de hoc anno le-
ge quæ scribit Cic. II. nat. Deor. Timæo , Phæ-
nomenis , Tacitus de oratoribus .

Beati certe omnes esse uolumus .] Tra-
ctum ex Augustino lib. XIII. de trinit. cap.

III. Sic enim ille disputans de eo , an omnes
norint & uelint beate uiuere . Ita nē falsum
erit , inquit , id quod nec , ipsis Academicis cū
omnia dubia sint , Academicus ille Cicero dubi-
tauit : qui cum uellet in Hortensio dialogo ab
aliqua re certa , de qua nullus ambigeret , su-
mere suæ disputationis exordium , Beati certe ,
inquit , omnes esse uolumus . Absit ut hoc fal-
sum esse dicamus . Puto autem cum supra re-
prehendisset philosophiam , quæ est de natura ,
nunc incipere connellere eam etiam quæ de mo-

Ecce autem.] Sigonius huius fragmenti auctorem citat Augustinum in libro de beata uita. est id ita quidem, sed tamen plenius inuenitur lib. xiiii. de trinit. cap. v. Vnde nos illud addidimus. Falsum id quidem, usque ad extremum. Vsi autem sumus quoque utriusque loci comparatione, ad emendandum illud, Prompti tamen ad disputandum omnes aiunt etc. Cum enim in libro de beata uita ad eum modū legeretur, in libro autem de trinitate hoc pacto prompti tamen ad disputandum homines aiunt &c. utrumque retinuimus, & sic reposuimus, Prompti tamen ad disputandum homines, omnes aiunt, &c. De quo profecto etiam antequam loca contulissimus, per nos ipsi facile conieceram faciebamus.

Præcipiunt hoc isti.] Fragmentum, quod huic erat præpositum, delendum curauimus, eiusmodi: Quotusquisque philosophorum inuenitur, qui sit ita moratus, ita animo & uita constitutus, ut ratio postulat &c. Extat enim in præfatione secundæ Tusculanae. Cæterum ex eodem illo loco Laetantij, unde fragmentum desumptum fuit, ex libro inquam iii. cap. xv. adnotanda est sententia Cornelij nepotis, quæ & deletum illum, & hunc istum retentum locum uehementer illustret, & gustum etiam nobis

bis præbet aliquem eius istius Cornelij, ad quæ à Cicerone scriptarum epistolarum fragmenta fuerunt etiam superius explicata. Sic igitur is scribit ad Ciceronem, Tantum abest, ut ego magistrum esse puerum uite philosophiam, beatæq. uitæ perfectricem, ut nullis magis existimem opus esse magistris uiuendi, quam plerisque, qui in ea disputando versantur. video enim magnam partem eorum, qui in schola de pudore & continentia præcipiant argutissime, eosdem in omnium libidinum cupiditatibus uiuere. Hæc Nepos. ad eandem sententiam quod faciat, uide apud Senecam lib. iii. epistola- rum initio.

Profecto omnis istorum disputatio.] Hoc inter incerta antea fuit repositum. Evidem per titum est ex Lact. lib. iii. cap. xvi. Sermōnem esse de philosophiæ doctoribus, ex eodem illo Laetantij loco patet. Existimauit igitur esse Hortensii, hoc quidem in loco, quo philosophorum mores reprehendit. Princípio autem, istorum non, ut Sigonij librarius, iustorum, legendum esse, etiam Laetantij meum exemplar docet. Deinde autem, quod ad extreum perperam fuit in libro Sigonij, uereor ne tatum uideaatur attulisse negotijs hominum, quantum oblationem otij, in eo quanquam uarent exemplaria: alia enim habent, negotijs hominum,

quantum oblationem otij , alia negotijs hominum quandam oblationem otij . Et quamquam etiam utrumque suum habeat sensum , mihi tamen quod posterius multo commodiorem minusq. contortam sententiam uideretur contineare , idcirco id prætuli , idq. reposui .

Quæ est igitur philosophia .] Quidam Nonnus sic legunt hoc totum , non optime , ut arbitror , sed tamen sic , ut contineant uestigia ueroris lectionis . Quæ est igitur philosophia , Socrate ? nec dubito , quin quæcunque sit , lautum ac uictum elegantem , &c.

Eloquentiam tueri .] Haec tenus Hortensius de eloquentiae laudibus , & uituperatione philosophia , nunc ad Hortensi orationem respondeatur , primum ad laudes eloquentiae . Sed tamen non nusquam , Eloquentia tueri , non eloquentiam , legitur .

Quare uelim dari mihi .] Hoc fragmentum ita descripsi ex meo Nonio dict. Sumo , cum ante legeretur , Quare uelim mihi Luculle iubeas indicem tragicorum , ut sumam qui mibi desunt . Pertinet hoc autem ad ea , quæ fortassis Lucullus dixerat pro poetarum studijs , quæ quod eloquentiae finitima sint , hoc loco duxi esse fragmentum reponendum .

Facestant igitur omnes .] Hoc contra eloquentiam dictum existimo , quæ , si absit philosophia ,

sophia , inanis est tota : nec potest aut uirtutem docere ipsa , aut sapientiam . nam de philosophis accipere non libet , quod , ut Hortensius ipse fatetur , docent quidam & præcipuum , sed faciunt nihil .

Prudentiae partes .] Hinc , ut opinor , initium est sermonis pro philosophia habiti contra uituperationem Hortensi . Certe hoc fragmentum ex August. sumptum est , qui lib. xiii. de trinitate cap. ii. sic inquit . Quidam cum de uirtutibus agerent , in quibus est etiam Tullius , in tria ista prudentiam diuiserunt , memoriam , prouidentiam , intelligentiam . Etsi autem in Tullio locum non nominet , tamen res non uidetur inde abhorrire . Nam de uirtutibus hic omnibus egisse Ciceronem , ex sequenti fragmento ostendit idem Augustinus . ut hoc nostrum uel præponi certe illi fragmento , uel statim post illud ponи debeat . nisi forte hoc fragmentum ad librum de uirtutibus pertineat . quo de libro initio eius tomii locuti fuimus .

Altera est nexa .] De philosophia dictum esse existimo , cuius de natura & de uirtutibus partes , quæ sunt , ea inuicem sunt connexæ .

Tu ne pseudomenos .] Ex Nonio Marcello , dict. In crepito . nisi quod protum , lego tu ne , sicut & supra , pro tum cum es iratus , Tu ne cum es iratus . Omissum erat id fragmentum

And. Patric.

negligentia librarij. Nam Sigonium profecto
uidisse ostendunt scholia. De pseudomeno, p̄a-
ter locum quem adnotauit Siganus ex Cicero-
ne, uide etiam apud eundem Cic. 2. de diuinat.
Malo uel unum paruum.] Restitui ex La-
etantio lib. vi. cap. ii. cum in fragmentis le-
geretur, malo uel paruum, uitio librarij.
Itaque tibi concedo.] De hoc loco, lege quæ
scriptis Viatorius lib. v. cap. xiiii. uar. lett.
Nescio autem cur pro, ut calculum reducas,
ne calculum reducas, fecerint operæ frag-
mentariae.

Nihil tamen esse.] Sic lego, ut in meo libro:
fragmentorum priorum librarius omiserat,
tamen.

Et id quod nolle.] Sic puto melius, sicut
habet liber meus, quām sicut librarius priorum
fragmentorum, & id quidem.

Vt ait Ennius. Refugiat.] Hoc uersu eodem
usus est lib. v. Fin. Quid est, inquit, quod ma-
gis perspicuum sit, non modo charum sibi quen-
que, uerum etiam uehementer charum esse? TIA
Quis est enim, aut quotus quisque, cui mors cum
appropinquet, non

Refugiat timido sanguen, atque exalte-
scat metu?

Fragmentum sumptum est ex Prisc. lib. vi.
Mortis denique.] Apud me in Nonio & ali-
bi,

In Tom. III. Fragm. 160

bi, dict. Contemptus, legitur mortis dolorumq.
Quid? si mortis doloris que, ut supra lib. v. de
rep. Quæ uirtus fortitudo uocatur, in qua est
magnitudo animi, mortis doloris que magna
contemptio.

Vt ea sibi.] Malo, quām ut in fragmentis prioribus,
ut ea ibi, contra fidem omnium librorum,
quos uidi.

Habet enim ipsam certam definitam.]
In fragmentis prioribus legebatur, Habet enim
ipsam incertam definitam uiam. alibi etiam, Ip-
sa incertam & indefinitam. Prærembi & Sa-
logæ liber in Nonio, dict. deductam, sic legunt.
Habet enim ipsa incertam definitam &c. Etsi
autem video esse quā ita studet castigare, Ipsa
incertam & infinitam, tamen me quidē si quis
est qui respicit, ita lego, non discedens à nesti-
gijs Prærembiani & Salogani libri, Ipsam cer-
tam definitam: uel etiam, Ipsam certam & fi-
nitam. Deduci enim ex incerta uia, ut statim
loquitur Cicero, non video qui sit error, aut
quod uitium. igitur quod scriptum erat, Ipsa in-
certam, ex prima syllaba sequentis dictionis, in,
facio literam extremam prioris, m. uerba sunt
autem fortassis de mente & ratione, de qua su-
periori proximum fragmentum loquebatur,
quæ, cupiditatibus & perturbationibus animi,
sæpe de statu suo dimouetur.

Sufficit

Sufficit ad gloriam.] Ex Seruio in ix. Aen.
qui scribit illud Vergilianum, Dij moresq. da-
bunt uestri. Ciceronis esse tractum de philoso-
phia, ubi dicit sufficere ad gloriā benefacti con-
scientiam. Si modo non est tractum de Philippi-
ca ii. in fine, ubi dicit, in ipsa conscientia pul-
cherrimi facti fructus satis esse. Quod si est,
equidem Seruī librarius ex Philippica, fecit
philosophia.

Tum intelligas.] Ex Non. diēt. Redundo.
Reposui autem in hunc locum, quod sermo esse
uideatur de immoderatis cupiditatibus, quae ul-
tra id, quod uitæ hominum necessarium est,
euagantur.

**Ad iuuenilem libidinem, copia uolupta-
tum.**] Sic putau ex conjectura esse distin-
guendum, ut libidinem sit finis unius periodi,
& copia principium alterius. Locus autem à
Nonio sic confusa citatur, & truncatim, uel ui-
tio librariorum, uel quod nobis solum indicio
quid, sit id, quod gliscere dicitur. Mea lectionis
sensus est. cum smisset periodum, ad iuuenilem
libidinem, incipit deinde sequentem, & dicit,
Illa inquit libido iuuenilis gliscit. hoc autem
est crescit copia uoluptatum, ut ignis oleo.
Nam igni oleo, quod est in quibusdam exem-
plaribus, non recipio.

Hi nostri amici.] De Epicureis, aut quibus-
uis

uis tandem philosophis, qui non uirtutem pro-
dignitate astimarent. uocat autem suos ami-
cos, forte per ironiam, ut illud I. Att. Ipse
michi amicus, & II. Att. Itaque ille noster
amicus &c.

Oratae, homini ditissimo.] Si lego Augu-
stinum, eo quidem loco, ex quo se id desumpsisse
demonstrat Sigonius, haud facile dixero, ad
eum istum modum conformari fragmētū debuisse,
sed tamen studio istius antiquitatis dedi
facile, ut illud, qualecunque sit, non solum recipi-
perem, sed etiam adaugerem, ab eo uidelicet
loco, eiusq. (ut breuiter totum explicem) etc.
Qua sane particula exclusa, haud uideo, quo-
modo cætera uel recipi, uel retineri possent.
Num est obseruandum, quod meum exemplar
pro delicatissimo, legit, deliciosissimo.

Inclusit pisces.] Sic meus Nonius, non in-
cludit.

Solertia m̄q. eam posset, uel in tegulis.] Ex Noniodiōtione Ostrea. Haud scio autem
an sic legi debeat. Solertia m̄q. eam, posset ut
in tegulis. uidentur de eodem Orata dici, de
quo superiora. Nam & Maer. lib. III. de eo
loquens, ostrearum etiam facit mentionem: &
Varro lib. III. de re ruſtica, piscibus eum de-
lectatum fuisse scribit.

Attendere animo, inire rationem.] Sic
in

in correctione exemplari, non, ut ante in frag-
mentis, inire ratione. Quod si est, non uereor,
quin etiam, attendere animum, legi debeat.
ut illud in Verrem, Aures iudex animumq. at-
tenderet. & in Rullum, Attendite animos ad
ea quæ sequuntur. & in Officij. Si animum at-
tenderis, turpitudinem uideas.

Tunc obsequatur.] Ex Augustino deprom-
ptum. is enim libro contra Iulium Pelagia-
num v. cap. v. non obscure fert ad Hortensi-
um pertinere.

Et qui expectat, penderit animi.] Sic Teren-
tius. Clitipho cum se pendebit animi, decipiā.

Et cæteris quidem in rebus.] Cum, quid
melius afferrem, non haberem, priorum frag-
mentorum lectionem reliqui. Meus Nonius,
& quidam alii pro, differunt, afferunt, legit,
neque ullum, nisi post, tamen, interpunktum ha-
bet. Quid ego inania consecter? Evidem cum
alibi alia, tum illo in loco, insciunt attingunt, ali-
quid melius desidero.

In continentibus quidem.] Quædam exem-
plaria, Ne in continentibus quidem, eodem sen-
su, quo illa etiam lib. vi. de repub. Ex his ipsis
cultis, notisq. terris, num aut tuum, aut cu-
iusquam nostrum nomen uel Caucasum hunc, que
cernis, transcendere potuit, uel illum Gangem
transnare? Quis in reliquis orientis, aut obeun-
tis

tis solis ultimis, aut Aquilonis, Austri ne par-
tibus, tuum nomen audiet? quibus amputatis,
cernis profecto, quantis in angustijs uestra glo-
ria se dilatari uelit.

Quod alterius ingenium.] Lego, ut legen-
dum demonstrauit Sigonius, diuino uir inge-
nio. De melle Hymettio, quod quidem huic
hementer pertinet, meminit Augustinus, ne-
scio cuius, libro de uita beata, ijs uerbis. Ne-
scio quomodo, inquit, contortum hoc & acu-
leatum, quod posuisti, ut ait ille de melle Hy-
mettio, acriter dulce est, nihilq. inflat uiscera.
Est autem Hymettus mons in Attica.

Eundem enim non modo mediocri.]
Meus Nonius habet simpliciter, non mediocri.
Sigonius corredit, non solum mediocri. Ego ea-
dem prorsus sententia qua Sigonius, sed à uesti
gijs scripturæ recedens minus, non modo medio-
cri, occasionem enim erroris librario dederat,
modo mediocri.

Qui iidem nescio quid.] Quædam exem-
plaria Nonij habent, Qui illum, nescio.

Ex quibus humanæ.] Ad hoc fragmentum
reficiens etiam Seruius in viii. Aene. scri-
bit Ciceronem in Hortensio docere, Tyrrhenum
cum socijs pyraticam in Tyrrhenia, que pars
est Italie, exercuisse, captiuosq. nouis pœnis af-
flixisse, occisorum eos alligando cadaueribus.

Quæ

And. Patric.

Quæ nobis dies noctesqué.] Ex Augustino lib. xiiii. cap. ultimo de Trinit. Significat autem ibidē aperte Augustinus ex eo dialogo desumptū esse. in quo cetera recte, illud, quod sentimus & sapimus, haud scio an commodius legatur, quo sentimus. alioqui in Consolatione ait, quod sentit, quod sapit.

In Catonem.

Dicitur Ciceronis Catonibus copiose & eleganter Sagonius, ut addere nihil opus sit. De Anticatonicis Cæsar, ne illud quidem prætermisit. Vnum addo, duos libros institutos à Cæsare suis se aduersus hanc istam Catonis laudationem, quam hoc libro fuerat Cicero prosequutus: duos, inquam, & prægrandes illos quidem. id significat Iuuenal. sat. vi. Maiorem quam duo, inquit, Cæsar Anticatones. De utraque re, id autem est de laudibus, & uituperatione Catonis, sic scribit T. Liuius. Huius gloriæ, inquit, nec profuit quisquam laudando, nec uituperando quisquam nocuit. cum utrumque summis prædicti fecerint ingenij. Significat autem Liuius, ut scribit Hier. in præfatione comment. in Oscan Prophetam, M. Ciceronem, & C. Cæarem, quorum alter laudes, alter uituperationes supradieti scripsit uiri. illud itaque ue-

reor,

In Tom. IIII. Fragm. 163

reor, ne ad hanc eandem Ciceronis laudationem pertineat, quod est apud Augustinum ep. vii. recitatum, & à me inter incerta relatum. Nullum unquam uerbum, quod reuocare uellet, emisit. De quo ibi.

Maiora omnia re, quam fama.] Sic prope de Scipione Syphax apud Liuum li. xxviii. Mirabiliorum eum sibi uisum coram congreßo, quam bello rebus gestis. & de eodem ac Massanis lib. eodem. Ceperat, inquit, iam ante Numidam exfama rerum gestarum admiratio uiri, substitueratq. animo speciem quoque corporis amplam ac magnificam: ceterum maior præsentis ueneratio cepit.

In libros de gloria.

In his libris dialogo rem tractatam esse, ipse etiam Cicero significat lib. xvii. Att. De gloria, inquit, misi tibi. Custodies igitur, ut soles: sed notentur eclogarij, quos Saluius, bonos auditores nactus, in conuiuio duntaxat legat. mihi ualde placent: mallem tibi. sed in hoc loco quoque, et si exemplaria in omnibus ferme consentiant, uidendum tum esse puto, an ita sit distinguendum, notentur eclogarij, quos Saluius bonos, auditores nactus in conuiuio, duntaxat legat. ut uidelicet Saluium bonos tantum uelit le gere

And. Patric.

gere eclogarios, malos relinquere. Mirum autem uideri potest, hos libros de gloria eo potissimum tempore interiisse, quo cæteri Ciceronis in lucem producti fere fuerunt, de oratore tres, Brutus, orator, epistolæ ad Atticum, circiter uidelicet annum Christi 1400.

Oppidorum appellationem.] Descriptum ex Paulo, qui Festum Pompeum in compendium redegerat. is ita scribit lib. XIII. Oppidorum originem optime refert Cicero lib. I. de gloria, eamq. appellationem usurpatione appellatam esse existimat, quod opem darent, adjiciens, ut imitetur ineptias Stoicorum.

Quo stante, & incolume.] Ex Carisio. Incolume autem, non incolumi, secunda uocati, non tertia.

In librum de Consolatione.

DE hoc libro præter eos locos, quos accuratissime annotat Siganus, meminit præterea Cicerio ipse lib. XII. ad Atticum, & Tertullianus. consolati autem fuerunt etiam alij ipsum Ciceronem amissa filia, Ser. Sulpicius IIII. fam. M. Brutus lib. epistolarum ad Brutum, Cæsar etiam ipse.

Crantorem sequor.] Ex Plini præfatione hoc desumptum est, quo quidem fragmento

M. Cicero

In Tom. III. Fragm. 164

M. Cicero profiteri uidetur, se, ut in libris de rep. Platonem, in de officijs Panætium, sic in hoc libro Crantorem imitari: sicut ibidem, ait Plinius, & admonet Siganus ex Hieronymo in epitaphio Nepetiani. Intelligit autem fortassis Crantoris illum de luctu librum, de quo in Lucullo ita habet. Legimus omnes Crantoris, ueteris Academicī, de luctu. est enim non magnus, uerum aureolus, & ut Panætius Tuberoni præcipit, ad uerbum ediscendus libellus. Eundem librum in extremo Tusculanæ primæ, Consolationem Crantoris uocat, ex eoq. nonnulla adserit.

Iccirco nati sumus.] Ex Lactantio lib. III. cap. xviii. Sed cum bis illic ea sententia recitetur, priorem locum in conformando fragmen to sequi maluimus. sic enim ibi Lactantius. Quæ ignorantia, inquit, efficit, ut quosdam dicere non puderet, iccirco nos esse natos, ut scelerum penas luremus. Infra autem declarans ueluti quem his dictis significaret, ait. Quid Ciceroni faciemus, qui cum in principio Consolationis suæ dixisset, luendorum scelerum causa nasci homines &c.

Quamprimum mori, & tanquam ex incendio effugere fortunæ.] Vetus libri Lactantij legunt, Quamprimum tanquam ex incendio effugere fortunæ. Recentiores, Quā-

X primum

primum mori , tanquam ex incendio effugere uiolentiam fortunæ . Sigonius recentiorum letionem sequi uidetur , addit solum , & , mori & tanquam &c . Ego , quam primum mori , et tanquam ex incendio effugere fortunæ . retineo uidelicet uerbum , mori , cum particula et , ex libris posterioribus : tollo autem uerbum uiolentiæ , quod abest à uetusioribus . adducor ad omnia uerbis ipsius Lactantij , qua ibi sequuntur , dum significat Ciceronem integrum ipsam Sileni sententiam , quam ibidem refert , usurpare , de suo autem præterea non nihil adiecisse , ut ornaret . Neque enim sine uerbo , mori , integra esset Sileni sententia , & ornatus , detratto uerbo , uiolentiæ , magis est euafaricæ minusque affectatus . Sic supra in or . in Clodium & Curionem : Quo ex iudicio , uelut ex incendio , nudus effugit .

Animorum nulla in terris .] Totus locus desumptus ex Tusculana prima , ut indicat ipse Sigenius . Eius fragmenti etiam principium uide apud Lactantium lib . de ira Dei cap . x . Extremum lib . i . cap . v . diuinarum institutionum . Sed Cicero , & Lactantius uariant in quibusdam . nam quod apud Ciceronem est , ex terra natum , atque factum , Lactantius legit , atque factum . Quod illic , nihil ne aut humidum quidem , aut flabile : hic , nihilq . humidum , aut flabile .

bile . Quod illic , his enim in naturis nihil est , hic , his enim immatum nihil inest . Ibi , quod etiam plura , hic , quo & plura . ibi , nec inuenitur unquam , hic , nec enim inueniuntur unquam : ibi , omnia sentiens , & mouens , hic , omnia sentiens , & omnia mouens .

Eteorum in urbibus .] Sic lego ex meo Laetatio . nam fragmentariae opera habent , in eorum urbibus . Ex eodem quoque infra pro , assentiam , lego , assentiamur , & Amphionis pro Amphitronis .

Eundem cursum in cœlum patere .] Ita meus Lactantius prius erat . Inde cursum .

Nam uitiis & sceleribus .] Respicit buc etiā idem Lactantius lib . vii . cap . x . in fine .

Castos autem animos .] Sic Lactantius lib . iii . cap . xix .

Facili lapsu .] Sic Verg . IIII . Aen . & labere pennis . Sic ipse in Mario Præpetibus penis lapsuq . uolantem .

Ad naturam sui similem .] Respicit eò idem Lactantius lib . vii . cap . viii . in fine .

Cede en manum tollo .] Quid ? si , & manum tollo .

In librum de suis consiliis :

Hic liber , et si aliter quidam existimare uidentur , à libro de suis temporibus differebat , qui ,

x 2 ut

ut postea uidebimus, scriptus fuit uersibus, cum expositio suorum consiliorum soluta oratione perscripta esset, ut ex fragmento ipso constat. Inscriptus autem fuit liber uel de suis consilijs, ut Boethus, uel expositio suorum consiliorum, ut Augustinus, & Asconius Padianus memorant. Ac Boethi quidem & Augustini uerba infra referemus. Asconius autem initio statim expositionis sue in orationem in toga candida sic habet. Aut C. Cæsar is, inquit, aut M. Crassi domum significat. etenim acerrimi ac potentissimi fuerunt Ciceronis refragatores, cum petijt Consulatum: quod eius in dies ciuilem crescere dignitatem animaduertebant. & hoc ipse, inquit, Cicero in expositione suorum consiliorum significat. Mibi autem ad eius quoque libri inscriptionem alludere uidetur Cicero ipse, eum sic loquitur 1. Philip. initio. Antequam de rep. P. C. dicam ea, quæ dicenda hoc tempore arbitror, exponam uobis breuiter consilium & profectionis, & reuersionis meæ. Quæ etiam & Asconius in arguento 11. Verr. uidetur respexisse.

Sed ut aliqua.] Ex Boetho & Augustino de sumptum fragmentum, quorum uerque ijsde uerbis uititur in recitando. Et Augustinus quidem sic lib. v. contra Iul. Pelag. cap. 1111. Aures quoque hominis quomodo ei (de libid. loqui-

loquitur) subderes inuenisti, & erexitis eius uetustissimum quidem, sed plane gloriosissimum titulum, commemorans, quod in expositione consiliorum suorum Tullius posuit. quia cum uinolenti adolescentes &c. Boethus autem sic lib. VII. de Musica cap. 1. Tanta fuit Musica diligentia, ut eam animos quoque obtinere arbitrarentur. vulgatum quippe est, quām sēpe iracūdias cantilena represserit, quām multa uel in corporum, uel in animorum affectionibus miranda persecerit. Cui enim est illud ignotum, quod Pythagoras ebrium adolescentem Tauromitanum, sub Phrygij modi sono incitatum, spōndæ succinente reddiderit mitiorem, & sui compotem. nam cum scortum in riualis domo esset clausum, atque ille furens domum uellet amburere, cumq. Pythagoras Stellarum cursus (ut ei mos nocturnus erat) inspiceret, ubi intellexit sono Phrygij modi incitatum, multis amicorum admonitionibus à facinore noluisse desistere, mutari modum præcepit. atque ita furentis animum adolescentis ad statum mentis pacatissime temperauit. Quod scilicet M. Tullius commemorat in eo libro, quem de consilijs suis composuit, aliter quidem, sed hoc modo. Sed ut aliqua similitudine &c. In extremo autem fragmento sic legunt libri Boethi, Grauitate canentis, illorum surentem petulan-

tiam confessasse . sed ego ex Augustino repetere malui . De efficacitate sane uariorum canendis sonorum hæc ex Cic . 11 . legibus adferri libuit . Assentior Platoni , nihil tam facile in animos teneros atque molles influere , quam uarios canendi sonos , quorum dici uix potest quanta sit uis in utrunque partem . nanque et incitat languentes , & languefacit excitatos , & tum remittit animos , tum contrahit : ciuitatumque hoc multarum in Græcia interfuit , antiquum uocum seruare modum : quarum mores lapsi ad mollitatem pariter sunt immutati cum cantibus , aut hac dulcedine corruptelaque deprauati , ut quidam putant : aut cum seueritas eorum ob alia uitia cecidisset , tum fuit in auribus animisq . mutatis etiam huic mutationi locus . Quamobrem ille quidem sapientissimus Græciae uir , longe q . doctissimus ualde hanc labem ueretur : negat enim mutari posse musicas leges , ne simu- tatione legum publicarum .

In ea , quæ ad libros Academicos pertinent .

Q V A E restant ex hoc tertio tomo explicanda , breuissime expediam . sunt enim ex libris , quo- rum magna pars in excusis inuenitur . Frag- menta hæc , quæ ex Academicis collecta sunt , ad

ad eos libros pertinent , qui erant posterioris e- ditionis , & quorum nunc etiam primus extat , quanquam mancus & mutilus . Nonius , dum quartum esse putat eius editionis , qui est prioris secundus , fecit , ut quarti libri fragmentum certum demonstrare nullum possimus .

Qui enim serius honores .] Vocem , serius , restitu ex meo Nonio , & alijs . in fragmentis enim prioribus aberat . Sensus autem fragmen- ti fortassis est , eos qui non suo anno adipiscun- tur magistratus , uix unquam deinde admitti ad eosdem . non enim ualde esse commendatos ad opinionem multititudinis . unde frequens illa Ciceronis gloriatio , in recensendis gradibus ho- norum suo anno obtentorum .

Lunæ quæ lineamenta .] De maculis Lunæ uide Plinium lib . II . cap . IX .

Quid mare ? non ne cæruleum ?] Persimi- lis huic est locus in Lucullo , quem ego referente Signonio non referrem , nisi me aliqua ex par te corrigerem posse existimare . is ita habet . Ma- re illud quidem nunc Faonio nascente purpu- reum uidetur , idem huic nostro uidebitur , nec tamen assentietur , quia nobis metipsis modo cæ ruleum uidebatur , maneflauum . Quod sane testimonium cum ita referat Nonius , dicit . Ra- num , quia nobis metipsis , inquit , tum cæruleum , tum rauum uidetur , legendum existi-

And. Patric.

mo , pro flauum , rauum , pro mane autem , ue-
stigis Nonij insistens , arbitror legendum , mo-
do ut sit , modo cœruleum uidetur , modo rau-
um . rauum autem quid sit , uide Nonium
& Festum .

Et quidem aqua tintatum quodammodo .]
Non puto locum esse integrum . Meus , quo-
utor , Nonius . Et quidem aquæ tintatum quo-
dammodo , & infectum . Operæ Sigonianæ , et
quidem aqua tintatum quodam & infectum .
Hæc . præterea autem , quid sit quod hic di-
citur , maris unda aqua tintatum , non intelligo .
Quid tam planum uidetur .] Descripsi ut
erat in non nullo exemplari . nam Sigonianæ
opera & mutarant quiddam , & quiddam
eraserant .

Alius adultis , alias senibus , alias ægris .]
Haud ualde dubitarem affirmare legendum es-
se , post senibus , alias sanis , alias ægris . nam
& ratio contrariorum requirit , & in Lucullo
ita loquitur . Dormientium & uinolentorum
& furiosorum uisa imbecilliora esse dicebas ,
quam uigilantium , siccorum , sanorum . sed
imperito librario , senibus & sanis , impositum .
Si quando enim nos demersimus .] Sic le-
git liber meus , & quidam alij . prius erat ,
demersimus .

Cum ouum inspexerant :] Idem ille liber
meus ,

In Tom. III. Fragm. 168

meus . in Nonio dictione Gallina , sic habet .
Cicero Acad. lib. III. Qui gallinas alere per-
multas quæstus causa solerent . Idem lib. II.
cum ouum inspexerant , quæ id gallina peperis-
set , dicere solebant . Ex quo , si locus est conie-
cturæ , ita existimarem , prius illud ex lib. 3.
fragmentum , esse inter ea , quæ sunt ex lib. 3.
reponendum : hoc autem , quod est ex secundo ,
eradendum prorsus , & delendum . fortassis e-
nim eum secundum nominat , qui fuit prioris
editionis secundus , Lucullus uidelicet , qui nuc
extat , atque adeo hoc istud fragmentum conti-
net : sicut ipse etiam adnotauit Sigonius .

Quis non cum miserrimum .] Sic emenda-
ui , approbante Sigonio : quanquam in omni-
bus , quos uidi , libris eum miserrimum . Pais
lo autem superius quoque pro , in facinorosis ,
legerem , cum facinorosis . sic enim etiam lib.
I. locutus est . Antipater digladietur cum Car-
neade . nisi si id sane sic dictum quis esse con-
tendat , ut illud , haberet in magnis uiris , esse
in clarissimis ciuibus , reponi in suis , pro inter-
magno , inter clarissimos , inter suos . cum hac
scripsisse multo ante , Regis postea Nonium
uidere mihi contigit , qui manifeste legit , cum
facinorosis .

Quod si liceret ut iis .] In meo Laetantio ,
ex quo hoc fragmentum descriptum est , legi-
tur ,

801
tur, ad eundem modum ad quem Sigonius reposuit, nisi quod deerrauiſſent, pro deerrauiſſent, & felicior pro facilior, extat reſoſitum, ſic: Quod ſi liceret ijs, qui in itinere deerrauiſſent, ſic uitam deuiam ſecutos corrigere errorem pænitendo, felicior eſſet emendatio temeritatis. correxi: Quod ſi liceret ut ijs, qui in itinere deerrauiſſent, ſic uitam deuiam ſecutis &c. Vel, Quod ſi liceret, ut qui in itinere deerr. ſic uit. deuiam ſecutos &c. uide Laetantium lib. v i. cap. xxiiii.

Academico sapienti.] Ex eodem illo Augustini loco, ex quo ſe Sigonius reliqua attuliffe ſignificat, quanquam librarius quidem eius pro, Academico sapienti, ſcripſit per errorem, Academicos sapienti.

Quasi libera turba temulentorum, quærentium tantum.] Prius erat, quærentium tamen. ſenſus eſt. Epicurus conuocat de hortulis, ſuorum turbam quaſi liberam, id autem eſt omnibus curis ſolutam, illud tantum querentem, quem &c. Ibidem autem dixit, teſte populo, pro eo quod alibi, ſecundo populo.

In quorum rixam ſi Academicus incurrit.] Prius incurrit: meus Augustinus, incurrit.

Ethac & illac aurem admouerit.] Puto legendum, & huic & illuc.

De

Dere tanta deliberandum eſſe pronuntiat.] Imitatio Terentij Phorm. Ego amplius deliberandum censeo, res magna eſt.

Mos fuit Academicis.] Augustinus contra Academicos ſic habet. quisquis putat hoc ſenſiſſe Academicos, iſpum Ciceronem audiat: ait enim illis morem fuifſe occultandi ſententiam ſuam, nec eam cuiquam, niſi qui ſecum ad ſenectutem uſque uiuiffent, aperire conſueuifſe. ut ſane uideatur fragmentum eſſe ad talem aliquem modum conformandum, qualem expreſſimus. facile autem existimari potest fragmentum eſſe ex Academicis, id quod iſpa Augustini librorum inſcriptio potest commonefacere: ſin minus hinc ſumptum eſt, at certe alicunde, & erit inter incerta reponendum.

In ea, quæ ad librum de natura deorum pertinent.

F I C T O R Q. item cera.] In fragmentis prioribus legebatur, fictorq. cera. quod mihi, cum alia etiam ex cauſa non ſatisfaceret, recurri ad exemplar Laetantij iſpum, quod legit, Fictorq. item cera. Equidem quod reperi reſoſui. ſed ſi dicendum eſt quod ſentio, ali quid præterea deſidero. Omnino de ijs, qui ce-
ra

Andr. Patric.

ra fingere solebant, locus est apud eundem Ci
ceronem vi. Verr.

Non sunt ista.] Ex Lactantio lib. i. cap.

iii. Et si autem ibi liberum, unde desumptum
erit, non nominat, tamen ex ijs, quæ scribit, fa
cile libros deorum natura coniçimus. sic e
nīm habet. intelligebat Cicero, falsa esse, quæ
homines adorarent. nam cum multa dixisset,
quæ ad euersionem religionum ualerent, ait ta
men non esse illa uulgo disputanda &c.

In ea, quæ ad librum de diuinatione
pertinent.

PRAETEREA similiter.] Libros de di
uinatione duos habemus, sed primum in extre
mo imperfectum. unde hoc esse fragmentum
existimo, desumptum ex Diomede lib. i. ubi
ait de uerbo Excello, quod etiam altero casu
à quibusdam excelleo dicebatur. Esse autem
conciliabulum, quo hic utitur Cicero, ex lati
nis uocabulis, demonstrat Festus lib. iii. qui
etiam illud interpretatur pro loco, ubi in con
cilium conuenitur.

In ea, quæ ad libros de legibus.

DEORVM profecto uitam.] Sic in meo
Lactantio. ante, Deorum profecto uita.

Ma-

In Tom. IIII: Fragm. 172

Magnum audaxque.] Assentior opinanti
Sigonio, ex secundo de legibus hæc uerba exci
disse. Etsi enim Atticus, cui adulatum Cice
ronem scribit hac uerba protulisse Lactatius,
non solum in libro de legibus, sed etiam in Tu
sculanis differens inducitur, ut est apud Lactan
tium lib. i. cap. xv. tamen cum aperte signi
ficet Lactantius huic isti sententiæ etiam uer
ba illa adiecta fuisse, quæ extant manifeste 2.
de legibus. Virtutes oportere non uitia conse
crari; profecto perspicuum est, quid de his quo
que, quæ antegressa fuerunt, sit nobis indican
dum: tum autem præterea, quod concludens
totum hunc locum Lactantius paulo post, ita
scribit. itaque præclaram illam tuam legem
derideo, quam ponis his uerbis. Ne illa, pro
pter quæ datur homini ascensus in cælum, men
tem, uirtutem, pietatem, fidem, earumque
laudum delubra sunto. Est enim hæc lex lib. 2.
de legibus. Ex quibus omnibus, fit quoque &
illud, ut si cui locum illum Ciceronis, in quo
positam legem de Mentis, Pietatis, cetero
rumq. similiūm deorum consecratione expli
cat, corrigeret libeat deformatum hoc tempo
re & depravatum, is hoc isto ex Lactantio
prolato fragmento, non mediocriter possit ad
iuuari: præsertim cum significet, huic senten
tiæ adiunctum illud fuisse quod diximus de vir
tutibus

And. Patric.

tutibus potius quam uitis consecrandis, quod
in libris excusis hodieq. extat, eodē in loco illo.

Quoniam mors aut meliorem, quam.
Sic meus Laetantius. Et item, animo uigente: itemq. sensu carente: non ut erat: quoniam
aut mors leuiorem, anima uigente, sensu ca-
renti.

Octo pœnarum genera.] Sumptum ex Au-
gustino lib. xxi. ciuit. Dei. cap. ii. de quo
uide etiam P. Crinitum lib. xxv. cap. viii.

In ea, quæ ad librum de Fato
pertinent.

ACIPENSER, qui admodum raro capi-
tur.] De hoc uide Plin. lib. ix. cap. 17.

In ea, quæ ad Timæum.

DEFENSTRIX.] Ex Prisc. lib. i. partitio-
num uersuum principaliū xii. Aeneid.

171
ANDR. PATRICII
IN TOMVM QVARTVM
FRAGMENTORVM
M. TULLII CICERONIS
S C H O L I A.

AD EOS libros M. Ciceronis, quos superio-
ribus tomis comprehensos diuina nobis potissi-
mum Caroli Sigoni opera atque diligentia tan-
quam ab inferis reuocauit, fragmenta q. eo-
rum, tanquam ex naufragio tabulas, accurate
recollegit, non nullos præterea in extremum
hunc tomum coniectos, fragmentisq. connota-
tos apponendos existimauimus: ut si quam Si-
gonij illa industria utilitatem attulerit homini
bus studiosis, ea nostro quoque præsenti labo-
re, post illum quidem, quem explendis quo-
que et explicandis superiorum librorum frag-
mentis suscepimus & absoluimus, plenior pos-
sit aliquantum & uberior apparere. Reserua-
uimus autem in hunc locum poemata potissi-
mum: quorum tenuem quandam memoriam
extare animaduertebamus inter cetera, quo-
rum maiestati hæc ista concesserunt, equidem
poemata Ciceronis hæc fuisse reperio.

Pon-

And. Patric.

Pontius Glaucus .
Demetriaca.
Aratæa.
Alcyones.
Vxorius.
Nilus.
Limo.
Marius.
Prognostica.
De consulatu lib. IIII.
De suis temporibus lib. IIII.
De quibus quidem singulis tum loquemur ,
cum fragmenta exponemus . hic modo de illis
quædam præfabimur , quorum fragmenta re-
perire nulla potuimus .

Scripserat igitur Pontium Glaucum , de quo poe-
mate sic Plutarchus in eius uita . Adhuc pu-
er cum esset , scripserat Pontium Glaucum , o-
pus paruum , uersu tetrametro , quod etiam
num asseruatur . Sic Plutarchus . sed scripse-
rat & Demetriaca quædam , & Vxorium , &
Nilum . id quod ita esse , ex Iulio Capitolino
colligitur , qui in Gordiano sic scribit . adole-
scens cum esset Gordianus , poemata scripsit ,
quæ omnia extant , & cuncta illa , quæ Cice-
ro ex Demetrio , & Arato , & Alcyones , &
Vxorium , & Nilum : quæ quidem ad hoc
scripsit , ut Ciceronis poemata nimis antiqua
uiderentur .

In Tom. IIII. Fragm. 172

uiderentur . Hæc de ijs . cætera locis suis .

Quantus autem Cicero habitus fuerit poeta , ostendit Plutarchus , qui illum non solum oratorem ,
sed Rom. omnium poetam optimū scribit suis-
se iudicatum . Etsi enim ipse palmam in hoc
genere Q. ipsi fratri tribuat , ad eum ita scri-
bens lib. II . in fine . Tibi uersus , quos rogas ,
γλῶσσα εἰς ἀθῆνας , mittam . et lib. IIII . De uer-
sibus , quos tibi à me scribi uis , deest mibi qui-
dem opera , quæ non modo tempus , sed etiam
animum uacuum ab omni cura desiderat : sed
abest etiam εὐθοεῖται οὐδὲν . non enim sumus om-
nino sine cura uenientis anni : etsi sumus sine
timore . simul & illud (sine ulla mehercule iro-
nia loquor) tibi iſius generis inscribendo prio-
res partes tribuo , quam mibi . Et epistola se-
quente . Quod me de faciendis uersibus rogas ,
incredibile est mi frater , quam egeam tempo-
re . nec sane satis commoneor animo ad ea , quæ
uis , cauenda . ὑπὸ διστησ uero , & ea quæ ipse
ego ne cogitando quidem consequor , tu , qui o-
mneis isto eloquendi , & exprimendi genere
superasti , à me petis ? Facerem tamen ut pos-
sem : sed (quod te minime fugit) opus est ad
poema quadam animi alacritate , quam plane
mibi tempora eripiunt . Hæc inquam etsi ita
scribat , tamen facile quid ex rei ueritate , quid
ex fraternali amoris abundantia quadam profi-

Z ciscatur ,

Andr. Patric.

ciscatur, internosci potest. Evidem si Q. in hoc genere tam præstisset, quād præstisset eum uideri uult M. ipse, non tam, ut opinor, anxie, nec tam solicite à fratre ea scribi postularet, quæ saepē postulat: ut ex libris epistolarum ad eum scriptarum potest intelligi. Omnino M. ipsius poem. à Cæsare probari Q. ipse ad eum scriperat, ut est lib. II. illarum epistolarum, epistola Ad IIII. non. quanquam magis ne id ob argumentum, an ob artem & compositionem, hoc tempore non disputo. laudes enim profecto Cæsar is fuisse tum uidetur persecutus. sed non desunt tamen, qui poemata &c. ipsius rideant. de quo nos quoque alibi loquemur.

In Phænomena ex Arato.

CONSTAT, inquit Crassus apud Cic. lib. de orat. I. inter doctos, hominem ignarum astrologia ornatisimis atque optimis uersibus Aratum de cœlo stellisq. dixisse. Cum igitur sic de illius uersibus, quemadmodum hic sub Crassi persona declarauit, iudicaret M. Tullius, fecit non inuitus, ut in prima quasi ætate sua uersus hos illius uersibus suis latinis exprimeret, ad suam suorumq. hominum & utilitatem, & voluptatem. quod totum sic Lucilius Balbus

ex-

In Tom. IIII. Fragm. 173

exprimit apud ipsum, lib. de natura deorum II. Vtar, inquit, carminibus Arati, eis, quæ à te admodum adolescentulo conuersa, ita me delectant, quia latina sunt, ut multa, ex ijs memoria teneam. Et D. Hieron. inquit, Tullius Platonis libros ad uerbum interpretatus est, & cum Aratum iam Romanum exametris uersibus edidisset, in Xenophontis Oeconomico lusit. De Arati opere ita iudicavit Quintil. lib. x. capite primo. Arati materia, inquit, motu caret, ut in qua nulla varietas, nullus affectus, nulla persona, nulla cuiusquam sit oratio: sufficit tamen operi, cui se parem creditit. Ob id non Cicero ipse tantum, sed etiam Vergilius, quem D. Augustinus optimum appellat poetarum, Aratum, in ijs, quæ sunt extremo lib. I. Geor. de uentis, imbris, & reliquis eiusmodi, fuit imitatus.

Et Cæsar ipse Germanicus uidetur suum etiam Aratum uersibus conscripsisse, relatum omnino ex hoc isto Græco. uersus Germanici citantur plerique à Lactantio in diuinis institutionibus. Omnino ipsius uersibus ne Paulus quidem Tharsensis noster, maximus Dei maxi mi, & filij eius Iesu Christi legatus, uti erubuit apud Areopagitas Athenis, act. XVII. τε γαρ καὶ γενός ἐστιν. Plura de Arato, lege apud Suidam.

Z 2

Ab

Ab Ioue.] Ex Cic. II. de legibus. Ordine igitur, inquit, nam huic tibi totum dicamus diē.
M. Ab Ioue musarum primordia, sicut in Arati carmine orsi sumus. Est autem mendum in quibusdam libris, dicamus, diem maiorem musarum primordio, Exprimit autem Græcum illud, Ex diis ἀρχάμεθα τὸν ἐδέποτ' ἄνδρες ἔσαντες Αἴγαντον. Ad quæ alludens Verg. Ab Ioue principium musæ.

Malebant tenui.] Græcum ad manum non habui. bonam enim earum adnotacionum partem scripsi pestem urbis fugiens, & ruri cum humanissimo atque optimo uiro P. Miscoiou tempus traducens. Cæterum uidetur poeta primam illam ætatem, rudem quidem ingenij, sed illustrem probitate et uita innocenter acta, describere: qualem poetæ auream propterea appellant. Existimauit autem ad initium pertinere, quod poetæ à Ioue, ut habet fragmentum primum, exorsus, fortassis res ipsius gestas carmine fuerit persequutus, indeq. de aurea, argentea, & reliquis atatibus egerit. Ex quo fit, ut uehementer etiam uerear, ne illud ex hoc eodem loco desumptum sit, quod extat apud Ciceronem ipsum lib. de nat. deorum II: ex quo pleraque alia fragmēta in hunc librum Phænomenorum descripta sunt.

Ferrea tū uero proles exorta repente est,

Ausaq. funestū prima est fabricarier ensē, Et gustare manu uictū domitūq. iuuēcū. quanquam video qui hæc ex alio quopiam poeta ueteri esse credit. Evidē huius de quo loquimur fragmenti meminit Laclan.lib. v. cap. v. Saturno, inquit, regnante, nec dissensiones erant, nec inimicitia, neque bella: neque ulli omnino gladij, qui nudarentur, fuerūt. Quis enim præsente ac uigente iustitia, aut de tutela sui, cum nemo insidiaretur, aut de pernicie alterius cogitaret, cum nemo quicquam concupisceret? Malebant tenui contenti uiuere cultu. ut Cicero in suo ait Arato, &c.

Et Iouis in regno.] Hoc de Astrea dictum esse, satis idem iste Laclantius, qui fragmentum adducit, testatur. Postquam Saturnus, inquit, à filio pulsus, in Latiumq. delatus est, Deseruit propere terrasiustissima uirgo.

Sed non, ut ait Cicero,

Et Iouis in regno cceliq. in parte resedit.

Cætera labuntur.] Hæc omnia ad illum usque locum, Exin contortis, sumpta sunt ex II. nat. deorum. recitantur autem à Lucilio, ad exprimenda nomina inerrantium stellarum. Quorum omnium interpretatio et longior est, quam ut hinc debeat, et ea tamen conditione, ut aliunde facile peti possit.

Hac fidunt duce.] Hunc uersum sic refert

And. Patric.

*Lucullus apud Ciceronem 11. Acad. quæst.
Qua fidunt duce nocturna Phœnices in alto.
Coniungendum autem esse cum superiori, pa-
tet ex eodem hoc isto loco, loquitur enim de
Cynosura.*

Nam cursu interiore.] *Ibidem 11. Acad.*

- *Quæ cursu interiore. Sed ibi, ut
seruiret orationi, hic uersuum ipsorum for-
mam uidetur recitare.*

Toruus Draco.] *Huius uersus meminit e-
tiam Prisc. lib. XIII. & XIV. in fine. le-
git autem pro supra, supera, & retrorquens,
pro reuoluens.*

Id caput autem.] *Hoc uidetur extremum
esse exametri: quanquam ita quidam scripse-
rint, ut non poetæ narrantis, sed Lucilij con-
nectentis poetam, uerba esse uiderentur. sic
enim est in uulgatis libris.*

Id autem caput

Attingens defessa. & quæ sequi.

Atque oculos urget.] *Citat hunc uersum
etiam Prisc. lib. VII.*

Nupam autem scorpium interpretatur.

Spicum illustre.] *Citat hunc uersum etiam
Seruus in I. Georg. sed sic,*

Spicum illustre gerēs insigni corpore uirgo.

Auriga.] *Hoc contra uidetur principium ex-
ametri, sed tamen in uulgo excusis sic ponitur,*

ut

In Tom. IIII. Fragm. 175

ut uideatur esse Lucilij.

At capra.] *Versus imperfectus, quod non ad-
notarem, nisi sensu etiam & uerbis, non mo-
do numero, imperfectum indicarem.*

Contra hœdi exiguum iaciunt.] *Quid si,
Iaciens.*

Cuius sub pedibus.] *Hoc etiam manifeste
principium est exametri, & tamen in excusis
aliter collocatur.*

E quibus hinc subter.] *Hæc usque ad illum
locum, Et terris uolueris, petitasunt, ex ijs
fragmentis, quæ solent uulgo ad aliquos libros
apponi Ciceronis; sed ita, ut tamen etiam
quædam extent in lib. secundo de deorum na-
tura; quæ singula notabimus.*

Pisces, quorum alter.] *Hic uersus cum se-
quenti etiam in 11. de nat. deorum reperitur,
nullo discrimine, nisi quod pro horrisomis, ibi
legitur, horriferis.*

Quem summa.] *Hoc etiam in secundo libro
de deorum natura.*

Paruas Vergilias.] *Etiam in secundo, sed si-
ne, paruas. In eo autem uersu qui precedit,
genus in nominativo pro genu, uiruit, sicut in-
fra etiam aliquoties in nominativo & accusa-
tivo, certe in genitivo eadem terminatione u-
surpasse illum in eodem hoc poemate, adno-
tauit Seruus in III. Aene.*

Inde fides.] Et hoc , sed pro conuexa , est connexa .

Nanque est ales .] Hoc quoque , sed sic , In de est ales .

Quam gelidum ualido .] Etiam hoc cum quatuor sequentibus , sed legitur , Tum gelidam , in uersu primo . In uersu autem quarto , pro cursu , currum .

Vt sese ostendens emergit .] Etiam hoc cum sequente , sed sic in primo , Vt sese emergens ostendat ; & in secundo , pro flexum , plexum .

Quam propter nitens .] Et hoc , sed , quem propter , uidelicet , quod ibi refert ad Scorpiū , hic ad Sagittam .

At propter se .] Et hoc , nullo discrimine , si cut & illud , quod uersu ab hinc sextodecimo sequitur , Exinde orion .

Feruidus ille canis .] Et hoc : sed quod hic refulgens , ibi est , refulget .

Curriculum nunquam .] Et hoc cum sequente uersu , est in eodem illo secundo libro : sed in sequenti uersu pro prælabitur , prolabitur .

Hanc aries .] Item & hoc cum uersu in sequente : sed pro squamosi corpore , habet , squamoso corpore .

Serpentem poteris proceraque .] Et hoc , sed tantum ,

aspi-

aspicies proceraq. &c.

In sequenti uersu pro , caudarum parte , caudarum à parte .

Inde Nepx .] Hic uersus & sequens ita refer tur ibidem , nihilo immutato .

Cedit equi partis .] Et hoc cum sequenti , omnibus integre conseruatis .

Hic sese infernis de partibus .] Hic uersus etiam cum superiore . sed pro inferni de partibus , infernis è partibus , legitur .

Iu medioq. finu .] Quatuor uersus sese consequentes etiam reperiuntur in eodem isto II . de nat. deorum , nullo immutato , nisi pro extrema , extremam . rectius mea sententia .

Quinque pari spatio par tristis esse relietas .] Legendum & distinguendum , Quinque pari spatio , partis tris esse relietas .

Hoc motu radiantis .] De hoc sic Cicero ip se in libro de oratore . Nobis ne si cupiamus quidem , distrahere uoces conceditur . indicant orationes ille ipsa horridula Catonis , indicant omnes poetae , prater eos , qui ut uersum faci ent , sape hiabant , ut Nævius .

Vos , qui accolitis Histrum fluum , atque Algidam . et ibidem .

Quam nūquā nobis Graii atque barbari . at Ennius sape ,

Scipio

Scipio inuicte.

et quidem nos.

Hoc motu radiatis Etesiae in uada ponti.

sic Cicero. esse autem uersum ex Arato, præter coniecturam meam, etiam nisi fallor, affirmat P. Victorius in suis uarijs lectionibus. sed liber ad manum non erat.

Sub pedibus.] Hoc ex Prisciano libro sexto sumptum est.

Tertia sub cauda.] Ex eodem libro Prisciani.

Nauibus assumptus.] Hoc ex Prisciani libro septimo. Quid sint autem apluſtra, sic docet Festus. Apluſtra nauium sunt ornamenta: quæ quia erant amplius, quād essent necesse ria usui, etiam ampluſtra dicebantur. Legere autem pene, sensum spectans, Nauibus absūptis. memini uero & Iuuenalem apluſtrium sic facere mentionem Sat. x.

Vixq. triremis

Apluſtre, & sūmo tristis captiuus in arcu.

Humanis maiora bonis creduntur.

Huic supera.] Ex eodem Prisciano lib. 14. in fine.

Quem neque tempestas.] Ex Prisc. lib. x. uidetur autem esse ex extremo phynome- norum.

In Alcyones.

S C R I P S I S S E Ciceronem poema hac inscriptione, testatur Julius Capitolinus in Gordiano, cuius uerba superius recitauimus. Cum enim uellet, inquit, Gordianus Imp. peruertera uideri Ciceronis poemata, scripsit & ipse quoque iisdem inscriptionibus aliquot, inter quæ Alcyones fuerunt.

Alcyon genuit.] Desumptum ex Non. dicit.
Prauius: incertum tamen ex quo poemate. ego hoc retuli, primo ipso nomine admonitus.

In Limonem.

F V I S S E usitatam apud Græcos Limonis inscriptionem in libris, testatur uel Plinius in præfatione sua historie plane, sicut illas quoque, πανδέκται, ἐγχειρίδιον, κινάξιδιον, διαρεῖ- θαι, & quas ibidem Plinius, & Gell. lib. 11. cap. ultimo commemorat. Fuisse etiam Ciceronis quoque Limonem, fragmentum ipsum indicio est, quod Donatus recitat in uita Terentii: cuius quidem uerbis laudatur Terentius.

In Marium.

DE Mario plena est omnis Rom. historia, Plutarchus etiam ipsius est uitam diligenter perscutus. Ciceroq. adeo ipse, ne Arpinati suo suæ quoque uocis suorumq. scriptorum deesset testimonium, scripsit uersibus hunc istum librum, quem Marium appellauit, quod in eo municipis sui Marij res gestas fuerit persecutus, ut hac ratione & uiro quidem laudatissimo debitum suæ uirtutis redderet testimonium, & Arpinum quoque germanam suam patriam uersibus celebraret. De quo sic scriptum extat lib.

I. de legibus. *Lucus quidem ille, & hac Arpinatum quercus agnoscitur sâpe à me lectus in Mario. Et mox. Q. sit ita sane. ueruntamen, dum latine loquentur literæ, quercus huic loco non deerit, quæ Mariana dicatur, eaquæ, ut ait Scæuola de fratribus mei Mario,*

Canescit sæclis innumeralibus.

Ex quo etiam apparet poema hoc in adolescencia etiam tum Ciceronem conscripsisse, cum uidelicet adhuc apud hunc Scæuolam iuri ciuili operam daret, ut in scholijs in lib. de iure ciuili diximus.

Et item. A. Hoc iam non ex te Quinte quero, sed ex ipso poeta, tui ne uersus hanc quercum seu

In Tom. IIII. Fragm. 178

seuerint, an ita factum de Mario, ut scribis, acceperis. M. Respondebo tibi equidem, sed non ante, quam tu ipse mibi responderis Attice, certo ne (sic enim lego) non longe à tuis cedibus in ambulans, post excessum suum Romulus Proculo Iulio dixerit, se deum esse etc. De hoc eodem libro sic lib. XII. epistolarum ad Atticum. Heri quidam urbani, ut uidebantur, ad me mandata & literas attulerunt à C. Mario C.F. eum multis uerbis agere mecum, per cognitionem, quaec mibi secum essent, per eum Marium quem scripsisset, per eloquentiam L. Crassi cuius, ut se defendererem.

Nuntia fulua Louis.] Ex lib. I. de legibus desumptum. quare glandifera, iuquit Quintus, illa quercus ex, qua olim euolauit Nuntia fulua Louis miranda uisa figura, Nunc sit hæc. sed cum eam tempestas uetus has ue consumperit, tum erit his in locis, quam Marianam quercum uocent. Etsi enim nec librum Quintus, nec poetam illic nominet, de quo uer sum recitat, tamen, cum quercum Marianam nominet, satis, ut opinor, indicat, de Mario hæc sumpta esse.

Hic Louis altisoni.] Hoc ex lib. I. de diuin. quid illo, inquit Q. ad M. fratrem, auspicio diuinius, quod apud te in Mario est, ut utar potissimum te auctore? Hic Louis altisoni etc.

Descri-

And. Patric.^{noTal}

Describit autem his uersibus augurium, uel quod Mario, cum adolescens adhuc nidum Aquila cum septem pullis reperit, factum est, ut tradat Plut. uel potius, quod ipse deinde irbe pulsus, in queru fortasse notarat. unde, quod hic generaliter, arboris in trunco, ait, libro de legibus initio, querui Marianæ uideatur tribuere.

Præpetibus pennis.] Festus, Gellius, Macrobius.

Sinistris.] In auspicijs sinistra dicuntur à sinnen. Festus, Plutarchus, cæteri. Cicero 2. diuin. Haud ignoro, qua bona sint, sinistra nos dicere, etiam si sint dextra.

In prognostica.

P R A E T E R ea, quæ ex Arato conuerterat, ut diximus, Cicero scripsit etiam prognostica, simili fere argumento, similiq. tractatio ne opus, usque adeo, ut illa etiam lib. II. de diuinat. Aratea appellare uideatur. quo qui dem in opere, rerum quasdam præsensiones complexus uidetur fuisse, ut apud ipsum scriptum extat lib. I. de diuin. quem locum paulo post recitabimus. uidetur autem illa Afranio & Metello coss. consecisse, uti ex epistola prima lib. II. ad Att. constare potest, quæ

ijs

In Tom. IIII. Fragm. 179

ijs coss. profecto scripta est. Prognostica, inquit, mea cum oratiunculis propediem expecta.

Atque etiam uentos.] Sumpta omnia ex libro I. de diuin. quo quidem in loco Q. frater, cum genera diuinandi, in illud quod artis, & in id quod naturæ est, diuisisset, eorumq. omniumuenta magis quam causas queri oportere dixisset, medicorumq. obseruationes ad id comprobandum attulisset. Age ea, inquit, quæ quanquam ex alio genere sunt, tamen diuinationis sunt similiora, uideamus.

Atque etiam uentos, & q. s. et addit, Atque his, inquit, rerum præsensionibus prognostica tua reserta sunt. Quod autem rem ipsam attinet, scribit etiam Verg. I.

Georg. in eandem istam sententiam:

Cotinuo uetus surgētibus, aut freta ponti Incipiūt agitata tumescere, & aridus altis Mōtibus audiri fragor, aut resonātia lōge Littora misceri, & nemorum increbesce re murmur.